ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

INDICAÇÃO                                                                        Parintins-AM, 02 de setembro de 2024.

Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste

Poder Legislativo Municipal INDICAÇÃO no sentido de solicitar à Prefeitura de

Parintins, por meio da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA a Criação de Campanha

Municipal de Conscientização sobre Saúde Mental e Prevenção ao Suicídio, e dá outras

providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Setembro Amarelo é uma campanha nacional dedicada à

conscientização sobre a saúde mental e à prevenção ao suicídio, buscando promover o

diálogo sobre esse tema que ainda enfrenta muito estigma e preconceito. Dados da

Organização Mundial da Saúde (OMS) apontam que o suicídio é uma das principais

causas de morte entre jovens de 15 a 29 anos, sendo um grave problema de saúde

pública que afeta milhares de famílias em todo o país. Além disso, o número de casos

tem aumentado, o que reforça a urgência de medidas de prevenção e de suporte à saúde

mental da população.

Em Parintins, muitos enfrentam dificuldades relacionadas à saúde

mental, como depressão, ansiedade e outros transtornos que, sem o devido apoio e

acolhimento, podem levar a desfechos trágicos. Nesse contexto, torna-se fundamental o

papel da gestão pública em fomentar a conscientização e em promover ações que

fortaleçam o cuidado com a saúde mental, criando uma rede de apoio ampla e acessível a

todos.

A criação de uma Campanha Municipal de Conscientização sobre

Saúde Mental e Prevenção ao Suicídio, a ser realizada durante o mês de setembro, em

alusão ao Setembro Amarelo, visa mobilizar e sensibilizar a população de Parintins

durante o mês de setembro, por meio de diversas atividades de conscientização.

                 ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

É fundamental que a Prefeitura, em parceria com a Secretaria

Municipal de Saúde e instituições de ensino, desenvolva ações abrangentes que incluam

palestras e rodas de conversa com profissionais de saúde mental, como psicólogos e

psiquiatras, para debater temas relacionados à saúde mental, identificar sinais de risco e

discutir estratégias de prevenção ao suicídio, eventos abertos à comunidade em geral.

Também é essencial a distribuição de materiais informativos, como panfletos e cartilhas

educativas, que expliquem os sinais de alerta, os mitos e verdades sobre o suicídio, e

como buscar e oferecer ajuda.

A campanha deverá se estender às escolas municipais, onde

poderão ser realizadas atividades de sensibilização e conscientização com alunos e

professores, promovendo a educação emocional e incentivando o diálogo e o

acolhimento no ambiente escolar. Outras ações incluem a utilização de espaços públicos

e das redes sociais da Prefeitura para a veiculação de mensagens de apoio, valorização

da vida e informação sobre os serviços de apoio psicológico disponíveis no município.

Logo, essa campanha se torna um importante instrumento para a

promoção do bem-estar mental da população, ajudando a reduzir o estigma que ainda

cerca os problemas de saúde mental e criando uma cultura de apoio e acolhimento. Ao

disseminar informações claras e acessíveis, incentivar o diálogo aberto sobre o tema e

promover ações preventivas, a Prefeitura de Parintins estará contribuindo

significativamente para a valorização da vida e para a construção de uma sociedade mais

saudável e empática.

Solicito, portanto, à Prefeitura de Parintins, por meio da Secretaria

Municipal de Saúde - SEMSA a Criação de Campanha Municipal de Conscientização sobre

Saúde Mental e Prevenção ao Suicídio.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, 02 de setembro de 2024.

                 ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

_____________________________________________
Brena Dianná Modesto Barbosa

Vereadora – Autora da Propositura

		2024-09-02T09:50:27-0300